
COMUNE DI EMPOLI
Settore I - Lavori Pubblici e Patrimonio

Servizio Progettazione, Infrastrutture, Mobilità

ORDINANZA N. 418 DEL 16/08/2022 

OGGETTO:  ORDINANZA PER MODIFICHE TEMPORANEE ALLA VIABILITÀ DELLA 
ZONA DELLA ZONA SPORTIVA IN OCCASIONE DELLA PARTITA DELL'EMPOLI FC DEL 
21/08/2022 

LA DIRIGENTE
Preso atto che lo  stadio comunale  “C.  Castellani”  ha sede nel  V.le  delle  Olimpiadi  e che,  in 
occasione delle partite di calcio, l'area comunemente conosciuta come “zona sportiva” è soggetta 
a limitazioni  della  circolazione,  come da disposizioni  dell'Autorità  di  PS per  esigenze di  tutela 
dell'Ordine Pubblico, e che gli accessi alla suddetta area sono presidiati dal personale delle forze 
dell'ordine e del servizio di sicurezza ed accoglienza della società Empoli F.C.;
Considerato che, per le vigenti disposizioni di legge, l'accesso alla “zona sportiva” è suddiviso per 
tipologia di utenti e lo stesso criterio è stato utilizzato per riservare ed individuare le aree utili alla 
sosta dei veicoli;
Dato atto che le disposizioni relative ai Divieti di Sosta sono rese pubbliche mediante apposizione, 
nel  termine di  48 ore,  della  relativa segnaletica  stradale mentre il  Divieto  di  Transito vige dal 
momento dell'effettiva chiusura delle strade effettuate con apposita transennatura;
Ritenuto pertanto necessario adottare i provvedimenti di viabilità utili a garantire il miglior afflusso 
e deflusso di veicoli e persone in occasione degli incontri di calcio che si terranno presso lo stadio 
“C. Castellani”;
Visto il D.L.vo n. 267/2000;
Visto l’art. 45 del D.L.vo n. 80/98;
Visti gli art. 1, 6, 7 e 159 del D.L.vo 30.04.92 n. 285 (Nuovo Codice della Strada);
Visto l'art. 31 del D.P.R. 16.12.92 n. 495;
Visto il  D.L.  n.  28/2003 recante “Disposizioni  urgenti  per contrastare i  fenomeni di  violenza in 
occasione di competizioni sportive”, convertito in L. n. 88/2003, e la vigente normativa in materia;
Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  dell’Unione  Circondario  dell’Empolese-Valdelsa  n.  30  del 
21/07/2020  con  la  quale  si  è  stabilito  di  trasferire  a  far  data  dal  01/01/2021  la  competenza 
all’adozione  di  provvedimenti  autorizzativi  relativi  alla  viabilità  comunale  in  capo  al  Dirigente 
Settore I – e Patrimonio;

DISPONE

di individuare, ai fini dell'accesso alla Zona Sportiva per le varie categorie autorizzate, i varchi di 
seguito elencati:

Via Bisarnella
lato zona sportiva, all'intersezione con il V.le Petrarca. 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it



Accesso consentito per:
• terna arbitrale;
• squadra, dirigenza e tifoseria ospite;
• squadra e Presidente locale;
• responsabile per la sicurezza dell'Empoli F.C.;
•  esercenti  il  commercio  su  area  pubblica  con  postazione  zona  PalAramini  e 
parcheggio Ospiti;
• TAXI e NCC per le sole operazioni di carico/scarico passeggeri;
• residenti Via Bisarnella lato zona sportiva per accesso garage privato e dipendenti 
del CORPO VIGILI GIURATI;
•  veicoli  segnalati  di  volta  in  volta  dall'Autorità  di  P.S.  e  dall'EMPOLI  F.C.,  ed 
autorizzati dal GOS.

Piazza Guido Guerra
quando disposto dal GOS, accesso consentito per:
• i veicoli che esibiscono i contrassegni specifici per la sosta nello spazio riservato in 
P.za G. Guerra.

Via di Barzino
all'intersezione con il V.le Petrarca. 

Accesso consentito per:
• tifoseria locale (a piedi);
• residenti con specifica autorizzazione in deroga.

Via della Maratona
lato Serravalle, all'intersezione con il V.le delle Olimpiadi. 

Accesso consentito per:
• residenti di tutte le strade laterali in possesso di specifica autorizzazione in deroga, 
veicoli con “contrassegno invalidi”;
• veicoli  che esibiscono ed espongono i pass auto di colore blu scuro (Calciatori 
EMPOLI  F.C.),  verde  (Sussidiario),  nero  (Personale  di  Servizio),  rosso  (Tribuna 
Sponsor F.C.) e azzurro (Staff Empoli F.C. - Fronte Tribuna Empoli F.C. squadra 
ospite)”;
• veicoli delle emittenti radiotelevisive;
• utenti del “fontanello”, per il rifornimento di acqua potabile, da autorizzarsi in tempo 
reale a cura della  PM e compatibilmente con le condizioni di  sicurezza derivanti 
dall'evento in essere.

parcheggio all'intersezione con Via di Barzino. 
Accesso consentito per:
•  veicoli  che  esibiscono  ed  espongono  gli  specifici  pass  auto  di  colore  rosso 
(Tribuna Sponsor Empoli F.C.) e azzurro (Staff Empoli F.C. – Fronte Tribuna Empoli 
F.C. Squadra Ospite) veicoli con “contrassegno invalidi”.

V.le delle Olimpiadi
intersezione Via G. Monaco. 

Accesso consentito per:
•  residenti  con  specifica  autorizzazione  in  deroga,  veicoli  con  “contrassegno 
invalidi”.

O R D I N A

l’adozione, in occasione solo della partita interna dell'EMPOLI F.C. in programma il 21/08/2022, 
dei seguenti provvedimenti:

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it



Accesso da Via Bisarnella
lato zona sportiva, all’intersezione con il V.le Petrarca

Divieto di Transito a tutti i veicoli eccetto:
a) terna arbitrale;
b) squadra, dirigenza e tifoseria ospite;
c) squadra e Presidente locale;
d) responsabile per la sicurezza dell'Empoli F.C.;
e) esercenti il commercio su area pubblica con postazione zona PalAramini e 
parcheggio ospiti;
f) TAXI e NCC per le sole operazioni di carico/scarico passeggeri;
g) residenti  Via  Bisarnella  lato  zona  sportiva  per  accesso  garage  privato  e 
dipendenti del CORPO DEI VIGILI GIURATI;
h) veicoli segnalati di volta in volta dall'Autorità di P.S e dall'EMPOLI F.C., ed 
autorizzati dal GOS. 

Divieto di Sosta con rimozione coatta di tutti i veicoli negli orari indicati dall'apposita 
segnaletica stradale eccetto le categorie ammesse al transito, nelle seguenti strade:
• Via Bisarnella,  dal  V.le  Petrarca al  V.le delle  Olimpiadi,  compreso il  parcheggio 

laterale;
• V.le  delle  Olimpiadi,  da  Via  Bisarnella  a  Via  del  Pentathlon,  ivi  compreso  il 

parcheggio laterale.    

Accesso da Via di Barzino
all’intersezione con il V.le Petrarca

• accesso pedonale per la tifoseria locale.  
Divieto di Transito a tutti i veicoli eccetto:
 residenti con specifica autorizzazione in deroga.

Accesso da Via della Maratona
lato Via Serravalle, all’intersezione con il V.le delle Olimpiadi
Divieto di Transito a tutti i veicoli eccetto:

a) residenti in possesso di specifica autorizzazione in deroga;
b) veicoli  che esibiscono gli appositi contrassegni o autorizzazioni o inviti rilasciate 

dall'EMPOLI FC;
c) veicoli delle emittenti radiotelevisive;
d) utenti del “fontanello”, per il rifornimento di acqua potabile, da autorizzarsi in tempo 

reale a cura della PM e compatibilmente con le condizioni di sicurezza derivanti 
dall'evento in essere;

e) veicoli  che esibiscono ed espongono i pass auto di colore blu scuro (Calciatori 
EMPOLI F.C.),  verde (Sussidiario),  nero (Personale di Servizio),  rosso (Tribuna 
Sponsor F.C.) e azzurro (Staff Empoli F.C. - Fronte Tribuna Empoli F.C. squadra 
ospite)”.

Divieto di Sosta con rimozione coatta di tutti  i  veicoli  negli  orari  indicati  dall'apposita 
segnaletica stradale eccetto le categorie ammesse al transito, nelle seguenti strade:
- Via della Maratona, ambo i lati del tratto compreso tra la Tribuna laterale nord e il V.le 

delle Olimpiadi – sosta consentita e riservata agli utenti che espongono i pass auto di 
colore blu scuro (Calciatori  EMPOLI F.C.),  verde (Sussidiario),  e nero (Personale di 
Servizio Empoli F.C.)”; veicoli con “contrassegno invalidi “negli appositi spazi ad essi 
riservati.

Nel suddetto tratto, essendo l'area soggetta a limitazioni della circolazione, come da 
disposizioni dell'Autorità di PS, per esigenze di tutela dell'Ordine Pubblico e gli accessi 
presidiati dal personale delle forze dell'ordine e del servizio di sicurezza ed accoglienza 
della società Empoli F.C., la sosta sul lato sinistro avverrà con disposizione a lisca di 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it



pesce  o  a  pettine  con  occupazione  del  marciapiede  e  transito  dei  pedoni  sul  lato 
opposto;

area a parcheggio posta all’intersezione con Via di Barzino
Divieto di Transito e Divieto di Sosta con rimozione coatta di tutti i veicoli eccetto:

• veicoli che esibiscono ed espongono pass auto di colore rosso (Tribuna Sponsor 
Empoli F.C.), e azzurro (Staff Empoli F.C. – Fronte Tribuna Empoli F.C. Squadra 
Ospite), veicoli con “contrassegno invalidi” negli appositi spazi ad essi riservati.

tratto compreso tra l'intersezione con Via di Barzino e la Tribuna Centrale
Divieto di Sosta con rimozione coatta per tutti i veicoli eccetto quelli di proprietà o in uso 
alle emittenti radiotelevisive e ad i mezzi di servizio;

Accesso da V.le delle Olimpiadi
all’intersezione con Via G. Monaco
Divieto di Transito eccetto:

• residenti con specifica autorizzazione in deroga, veicoli con “contrassegno invalidi”.
Divieto di Sosta con rimozione coatta di tutti  i  veicoli  negli  orari  indicati  dall'apposita 
segnaletica stradale, nelle seguenti strade:

• V.le  delle  Olimpiadi,  ambo i  lati  del  tratto  compreso tra Via  Monaco  e  Via  del 
Pentathlon.

Qualora  sia  accertato  l'abuso  o  l'uso  irregolare  dei  contrassegni  necessari  per  l’accesso,  il 
personale di vigilanza provvederà al ritiro coattivo degli stessi facendone menzione nel Verbale di 
contestazione, fatte salve eventuali responsabilità civili e/o penali derivanti dagli abusi.

Essendo questa una partita con rilevante affluenza di tifosi ospiti, è altresì disposto:
 

P.za G. Guerra
parcheggio  interno  al  Palazzo  delle  Esposizioni  o,  in  alternativa,  parcheggio  esterno 
posteriore allo stesso

• Divieto  di  Sosta  con  rimozione  coatta di  tutti  i  veicoli  eccetto  quelli  che 
esibiscono ed espongono i pass auto di colore giallo (Media) ovvero gli specifici 
contrassegni per gli organi di stampa per gli organi di stampa.

Via Bisarnella
area di parcheggio laterale compresa tra il V.le Petrarca e il parco Mariambini

• Divieto di Transito e  Divieto di Sosta con rimozione coatta di  tutti  i  veicoli 
eccetto veicoli della tifoseria ospite.

Via Leopardi
tutta, compresa l'area di parcheggio laterale

• Divieto di Transito  e  Divieto di Sosta con rimozione coatta di tutti  i  veicoli 
eccetto residenti e veicoli della tifoseria ospite.

Via L. Dalla Piccola
all’intersezione con Via Tosco Romagnola SS 67

• Divieto  di  Sosta  con  rimozione  coatta di  tutti  i  veicoli  eccetto quelli  della 
tifoseria ospite, quando in funzione il  parcheggio scambiatore con il  servizio di 
navetta.

O R D I N A

altresì, qualora disposto in sede di G.O.S. sulla base degli specifici elementi emersi in relazione 
alla singola partita di calcio del 21/08/2022, l’adozione dei seguenti, ulteriori, provvedimenti:

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it



V.le Petrarca
all’intersezione con Via Barzino
 Direzioni Consentite a diritto  per tutti  i  veicoli  provenienti  dal lato Firenze  eccetto 

quelli autorizzati, salvo modifiche alla circolazione attuate per specifiche esigenze;
 Direzioni  Consentite  a diritto  per  i  veicoli  provenienti  dal  lato  Pisa  eccetto quelli 

autorizzati.

Via Barzino
all'intersezione con Viale Petrarca
 Direzione consentita a destra.

Piazza Guido Guerra
all'intersezione con viale Petrarca
 Direzione consentita a sinistra.

Via Bisarnella
lato centro all’intersezione con V.le Petrarca
 Direzioni  Consentite  a  destra  e  a  sinistra per  tutti  i  veicoli  eccetto quelli  della 

tifoseria ospite e quelli autorizzati all'accesso nella “zona sportiva”.

V.le delle Olimpiadi
lato Via Serravalle, all’intersezione con Via della Maratona
 Direzione Obbligatoria a Diritto per tutti i veicoli eccetto quelli autorizzati.

all’intersezione con Via G. Monaco
 Direzione Obbligatoria a Sinistra per tutti i veicoli eccetto quelli autorizzati.

aiuola  posta  all'intersezione  con  Via  Serravalle  o,  in  alternativa,  spazio  BUS  fronte 
parcheggio Maratona
 Divieto di Sosta con rimozione coatta per tutti i veicoli eccetto quelli di proprietà o in 

uso agli esercenti il commercio su area pubblica.

Via D. Compagni
all’intersezione con Via Parini
 Divieto di Transito e Direzione Obbligatoria a sinistra per tutti i veicoli eccetto quelli 

autorizzati.

Via Bardini
all’intersezione con Via Masini/P.za Gramsci
 Divieto di Transito per tutti i veicoli eccetto residente e veicoli in servizio di soccorso 

ed emergenza.

Tosco Romagnola SS 67
rotatoria  di  Empoli  Est  e  nuova rotatoria  accesso Via  di  Pontorme,  rampa in direzione 
Empoli centro
 Divieto di Transito e Deviazione FI-PI-LI per uscita Empoli.

- L’Autorità di PS, di concerto con il Comando di PM, può altresì disporre l’attuazione di 
tutti  i  provvedimenti  urgenti  e  contingenti,  necessari  alla  tutela  dell'ordine  e  della 
sicurezza pubblica, ancorché non espressamente previsti dalla presente disposizione.

APPOSIZIONE DELLA SEGNALETICA

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it



Spetta al  Comune di  Empoli  l'onere  della  fornitura  e della  collocazione  di  tutta  la  segnaletica 
necessaria, ivi compresa la segnaletica di preavviso e le transenne per la chiusura degli accessi e 
delle strade.

DÀ MANDATO

a chiunque spetti di fare osservare il presente provvedimento.

Le Amministrazioni competenti non rimangono responsabili per eventuali danni a persone e cose 
che possano derivare dal presente provvedimento e della mancata osservanza delle prescrizioni in 
esso contenute.
La mancata osservanza degli obblighi e dei divieti  disposti con il presente provvedimento, sarà 
punita ai sensi del Codice della Strada

INFORMA

A norma dell'art. 3 comma 4 della legge 7.8.90 n. 241, si avverte che la presente ordinanza, in  
applicazione del  D.  Lgs 2 Luglio  2010 n.  104,  chiunque vi  abbia  interesse potrà ricorrere per 
incompetenza,  eccesso  di  potere  o  per  violazione  di  legge,  entro  sessanta  giorni  dalla 
pubblicazione, al TAR della Toscana, o in alternativa entro il termine di 120 giorni, al presidente 
della repubblica ai sensi dell’Art.8 del DPR 24 Novembre 1971 n.1199, decorrenti dalla scadenza 
del termine di pubblicazione della presente ordinanza all’Albo pretorio del Comune di Empoli.

In  relazione  al  disposto  dell'art.  37  comma 3  del  decreto  legislativo  n°  285/1992  sempre  nel 
termine di sessanta giorni, potrà essere proposto ricorso da chi abbia interesse all’apposizione 
della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici, con 
la procedura di cui all'art. 74 del regolamento emanato con D.P.R. N° 495/92.

Si informa la cittadinanza della presente ordinanza, mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comune di Empoli per 15 giorni consecutivi.

Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 è l’Ing. Roberta Scardigli Dirigente del 
Settore I – Lavori Pubblici e Patrimonio.

L’accesso agli atti è garantito tramite l’ufficio U.R.P. del Comune di Empoli e i singoli responsabili 
del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L.241/90 ss.mm.ii.
  

Il Dirigente del Settore
SCARDIGLI ROBERTA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it


